
Decreto Sindacale 15 del 29-09-2023
COMUNE DI PONTINIA

1/3

COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

Decreto Sindacale 

N. 15 DEL 29-09-2023

Oggetto: CONFERMA RESPONSABILITA'' SETTORE III "LAVORI PUBBLICI" ALL'ING. 
PAOLO ROSSI.

IL SINDACO
Visto l’art. 50 del T.U.E.L. 267/2000;

Visto l’articolo 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi del quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, fatta salva l’applicazione del comma 4 dell’art. 97 lett. d), possono 

essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.

Visto il vigente CCNL Comparto Enti Locali;

Visto il nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato con Deliberazione di G.M. n. 

33 del 17.03.2022 e ritenuto di determinare il conferimento della posizione organizzativa di cui sopra e 

relativa retribuzione di posizione e di risultato al funzionario dell’Ente come di seguito individuato;

Visto che è stato approvato da questo Ente il nuovo Regolamento per la disciplina dell’Area delle Posizioni 

Organizzative approvato con Deliberazione di G.M. n. 34 del 17.03.2022, contenente le nuove tabelle 

esplicative dei criteri per la determinazione dell’indennità di posizione e di risultato;

Visto il decreto sindacale n. 15/2019 col quale l’Ing. Paolo Rossi veniva nominato responsabile del Settore 

Lavori Pubblici;

Vista la determina dirigenziale n. 961/2019 che assegnava al l’Ing. Paolo Rossi la responsabilità di Posizione 

Organizzativa.;

Preso atto che con nota prot. n. 20935/2023 l’Ing. Paolo Rossi comunicava il termine, in data 30.09.2023, 

dell’incarico ex. art. 110 TUEL presso la Provincia di Latina;



Decreto Sindacale 15 del 29-09-2023
COMUNE DI PONTINIA

2/3

Rilevato che, ai sensi delle normativa vigente durante il periodo di aspettativa, il rapporto di lavoro delle 

ritenersi sempre esistente ma si trova in una fase di sospensione, con riferimento a contrapposti obblighi 

fondamentali da esso scaturenti;

Considerato che il decreto di nomina di responsabile ad interim del Settore III dell’Arch. Gianluca Cengia è 

andato a naturale scadenza in data 30.09.2023;

Preso atto che il periodo di sospensione del rapporto di lavoro si è concluso con il rientro in servizio dal 

01.10.2023 dell’Ing. Paolo Rossi, già incaricato della responsabilità del Settore LL.PP., giusto decreto 

sindacale n. 15/2023 e determina dirigenziale n. 961/2023;

Tutto ciò premesso; 

DECRETA

1. Attese le motivazioni ed i criteri esposti in narrativa e con effetto dal 01.10.2023, di prendere atto 

della conclusione del periodo di aspettativa concesso al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, 

Ing. Paolo Rossi, con decorrenza dal 01.10.2023;

2. Di prendere atto, altresì, che la fase di sospensione del rapporto di lavoro dell’Ing. Paolo Rossi 

presso questo Ente si è conclusa con la ripresa del rapporto di lavoro da parte del funzionario in 

argomento con decorrenza 01.10.2023 e la ripresa del servizio da lunedì 02.10.2023;

3. Di confermare la responsabilità del Settore III, LL.PP. in capo all’Ing. Paolo Rossi, sospesa per n. 3 

anni a causa dell’aspettativa concessa;

4. Di stabilire che la presente nomina conserva efficacia fino al 30.09.2024;

5. Di dare atto che il conferimento del predetto incarico comporta implicitamente anche 

l’assegnazione della responsabilità datoriale relativa al personale assegnato al medesimo Settore, 

con la sfera di poteri e doveri del “datore di lavoro” così come definito dall’art. 2 comma 1 lett. b) 

del D.lgs. n. 81/2008 in ambito di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

6. Al funzionario Ing. Paolo Rossi viene confermata la retribuzione di posizione secondo la pesatura 

operata dall’O.I.V. in data 24.03.2022;

7. La retribuzione di posizione come sopra determinata assorbe, ai sensi della nuova disciplina, tutte 

le competenze accessorie e le indennità previste dai vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro 

degli EE.LL., compreso il compenso per le prestazioni di lavoro straordinario comunque prestato;

8. Dare atto che alla corresponsione della retribuzione di risultato si provvederà ai sensi del sopra 

richiamato Regolamento sulle P.O.;



Decreto Sindacale 15 del 29-09-2023
COMUNE DI PONTINIA

3/3

9. Copia del presente decreto sarà notificata al funzionario destinatario Ing. Paolo Rossi e della 

disposta nomina sarà data comunicazione al Segretario Generale, al Revisore dei Conti, all’OIV e 

agli altri Responsabili di Settore.

Lì, 29-09-2023

IL SINDACO
DOTT. ELIGIO TOMBOLILLO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


